2

[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         № 101

	03.02.2015

О дополнительных мерах по предупреждению эпидемического распространения гриппа и ОРВИ среди населения Верещагинского района
В соответствии с Фе​деральным Законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999г. №52-ФЗ ст.50, 51 (в ред. Федеральных Законов от 30.12.2001г. №196- ФЗ, от 10.01.2003г. №15 -ФЗ, от 30.06.2003г. №86 - ФЗ, от 22.08.2004г. №122 - ФЗ), предписания Главного государственного санитарного врача по Кировскому району г. Перми, Краснокамскому, Большесосновскому, Верещагинскому, Ильинскому, Карагайскому, Нытвенскому, Оханскому, Очерскому, Сивинскому Частинскому муниципальным районам Пермского края  от 03 февраля 2015 года  № 4, руководствуясь частями 1,2  статьи 56 Устава МО «Верещагинский муниципальный район»,

администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить территорию Верещагинского муниципального района Пермского края неблагополучной по заболеваемости гриппом и ОРВИ.
2. Ограничить на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ проведение массовых культурно-развлекательных и спортивных мероприя​тий на территории Верещагинского муниципального района.
3. Рекомендовать  руководителям  учреждений  здравоохранения Гаджарову Б.К., Деменевой Н.В.:
3.1.  перевести с 05 февраля 2015 года на «закрытый» режим работы лечебно-профилактические учреждения Верещагинского муниципального района;
3.2.  обеспечить перепрофилирование коечного фонда в зависимости от эпиде​мической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ.
4. Руководителям дошкольных учреждений, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятельность которых связана с воспитанием и обучением детей в дошкольных организациях Ве​рещагинского муниципального района:
4.1.  обеспечить с 04 февраля 2015 года организацию утреннего приема детей во все группы дошкольных организаций (утренний фильтр) с ежедневным измерением температуры, своевременное выявление и изоляцию заболевших;
4.2.  не допускать к посещению дошкольных организаций детей и персонал с катаральными явлениями и повышенной температурой;
4.3.  обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в дошкольных организациях;
4.4.  обеспечить проведение текущей дезинфекции, проветривание, соблюде​ние температурного режима в организациях, введение масочного режима для со​трудников организации, витаминизацию пищи;
4.5.  ограничить проведение массовых спортивных и культурных мероприятий, проводимых в помещениях;
4.6.  обеспечить при одновременном отсутствии в группе, дошкольной органи​зации более 20% детей заболевших гриппом и ОРВИ, временное приостановление посещения детьми групп, организаций на срок не менее 7 дней.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятельность которых связана с воспитанием и обучением обучающихся в общеобразовательных Учреждениях Верещагинского муниципального района:
5.1.  приостановить с 04 февраля по 11 февраля 2015 года включительно учебный процесс в общеобразовательных учебных заведениях и учреждениях дополнитель​ного образования города Верещагино;
5.2.  запретить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий во всех учреждениях;
5.3.  организовать ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ с 04 февраля 2015 года с информированием Управления образования до 11 часов до окончания эпидемического периода;
5.4. после возобновления учебного процесса и на весь период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ принимать решение о временном приос​тановлении посещения учащимися класса, учреждения при одновременном отсутст​вии в классе, общеобразовательном учреждении более 20% детей заболевших грип​пом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней;

5.5. ограничить кабинетную систему образования (при этом учащиеся остаются в одной классной комнате).
6. Начальнику Управления образования администрации Верещагинского муниципального района Артемовой О.В.:
6.1.  довести данное постановление до сведения руководителей, юридических лиц и индивиду​альных предпринимателей, деятельность которых связана с воспитанием и обучени​ем детей в дошкольных организациях и общеобразовательных учреждениях Вере​щагинского муниципального района;
6.2.  обеспечить контроль за выполнением данного постановления в образовательных организациях.
7. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям:
7.1.  ввести с 04 февраля  2015 года и до особого распоряжения обязательный ма​сочный режим для работников торговли, общественного питания, транспорта и сфе​ры обслуживания населения;
7.2.  увеличить
кратность проведения проветривания и влажной уборки с при​менением моющих и дезинфицирующих средств в помещениях постоянного пребы​вания сотрудников и посетителей. Принять меры по немедленной изоляции забо​левших гриппом и ОРВИ работников;
7.3.  ограничить проведение культурно - массовых и спортивных мероприя​тий.
8. Руководителям государственных и частных учреждений с круглосу​точным пребыванием детей и взрослых:
8.1.  прекратить допуск посетителей к лицам, проживающим в учреждениях со​циального обеспечения;
8.2.  обеспечить ежедневный осмотр подопечных лиц с термометрией и выяв​лением жалоб, своевременную изоляцию и госпитализацию заболевших гриппом и ОРВИ;
8.3.  иметь достаточный запас термометров, медикаментов для оказания меди​цинской помощи, индивидуальных средств защиты органов дыхания и дезинфици​рующих препаратов;
8.4.  запретить проведение культурно - массовых мероприятий, осуществлять контроль температурного режима в жилых помещениях, обеспечить соблюдение режима проветривания, кварцевания и влажной уборки с применением дезинфици​рующих средств.
9. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя  главы администрации муниципального района Нохрина Д.А.

Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                        С.В. Кондратьев